
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2944 / 2017

prot.  corr.  n.  20° - 19/2/87/3 - 2017
sez. 4071

OGGETTO: presentazione della graphic novel “Almerigo Grilz – Avventura di una vita al 
fronte”, Sala convegni della Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio, 17 novembre 2017. 
Concessione provvidenze (concessione oraria  gratuita con rivalsa Iva)  all'Associazione 
Trieste Pro Patria.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che con Deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013 è stato approvato 
il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi 
genere ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 e per la coorganizzazione di eventi  
con persone ed Enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio”;

vista la richiesta di coorganizzazione dd. 06.11.2017, conservata in atti, presentata 
dall'Associazione  Trieste  Pro  Patria  (con  sede  a  Trieste  in  via   Locchi  50  -   C.F. 
90143230325)  per la presentazione della graphic novel “Almerigo Grilz - Avventura di una 
vita al fronte”,  che si terrà a Trieste, nella giornata di venerdì 17 novembre 2017, con 
orario 18.30_20.30;

considerato
che l'Associazione Trieste Pro Patria ha la finalità di promuovere la conoscenza storica 
relativa alla città di Trieste, a tutta la  Venezia Giulia  storicamente intesa ed alla Dalmazia, 
di  perseguire  la  salvaguardia  della  cultura  del  medesimo territorio  e  di  preservarne  il  
legame linguistico-culturale con la Nazione italiana, oltre che affrontare temi di attualità, 
riguardanti il territorio locale e nazionale;

che l'iniziativa è finalizzata a ricordare la figura di Almerigo Grilz e del giornalismo italiano 
nel mondo;

precisato che l'Associazione Trieste Pro Patria ha chiesto l'utilizzo gratuito di una 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2944 / 2017



Pag. 2 / 4

sala conferenze; 

dato atto pertanto che la richiesta di  coorganizzazione può essere trattata quale 
richiesta di provvidenze;

verificata la disponibilità della sala conferenze della Centrale Idrodinamica di Porto 
Vecchio;

dato  atto che  la  domanda  risulta  completa,  in  termini  di  dichiarazioni  e 
documentazione presentate;

valutata la domanda presentata in  relazione ai  criteri  di  cui  all’art.  14 del  citato 
Regolamento e considerata, in particolare, la rispondenza a quelli indicati nel seguito:

• particolare rilievo negli ambiti di cui all’articolo 1;
• coinvolgimento promozionale e di immagine che l’iniziativa riversa sulla comunità 

locale;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.3.2007 avente come oggetto 
''Tariffario di accesso ai Civici Musei e regolamento per l'uso dei beni culturali e i servizi  
aggiuntivi in ambito culturale dell'Area Cultura e Sport. Approvazione.'', con la quale sono 
stati approvati il  ''Tariffario di accesso ai Musei del Comune di Trieste''  (allegato A) e il  
''Regolamento per l'uso dei beni culturali e i servizi aggiuntivi in ambito culturale dell'Area 
Cultura e Sport'' (allegato B), e successive modifiche e integrazioni;

dato atto che, per quanto riguarda l'utilizzo della sala conferenze della Centrale 
Idrodinamica, in attesa della definizione puntuale delle tariffe di utilizzo degli spazi facenti  
parte del cosiddetto Polo museale di Porto Vecchio, si �stabilito di applicare, per analogia, 
la tariffa oraria prevista per altre sale comunali aventi caratteristiche simili, pari a Euro 
132,58.- Iva esclusa;

ritenuto
di concedere all'Associazione Trieste Pro Patria (con sede a Trieste in via  Locchi 50 - C.F.  
90143230325), quale provvidenza, l'utilizzo gratuito della sala conferenze della Centrale 
Idrodinamica di Porto Vecchio per la presentazione della graphic novel “Almerigo Grilz -  
Avventura di una vita al fronte”, che si terrà nella giornata di venerdì 17 novembre 2017, 
con orario 18.30_20.30; 

di esercitare, nei confronti dell’Associazione Trieste Pro Patria la rivalsa dell’IVA sul valore 
imponibile della tariffa prevista per il suddetto utilizzo della sala (n. 2 ore complessive) per 
un importo di Euro 58,33.-, che verrà introitato sul cap. 64205 "CANONI, CONCESSIONI 
E  DIRITTI  REALI  DI  GODIMENTO  A  CURA  DELL'AREA  CULTURA  E  SPORT  - 
RILEVANTE IVA" (accertamento 2017/236) e per il quale verrà emessa successiva fattura; 

di dare atto della minore entrata derivante dalla concessione gratuita della suddetta sala 
per n.  2 ore (costo orario Euro 132,58.- Iva esclusa) per un importo di Euro 265,16.-;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2944 / 2017



Pag. 3 / 4

dato atto
che  l'Associazione  Trieste  Pro  Patria  provvedera'  a  tutte  le  ulteriori  spese  necessarie 
all'organizzazione dell'iniziativa, in particolare:

• al servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico con n. 2 addetti in possesso di 
attestato di idoneità tecnica antincendio (rischio elevato)

• al servizio di pulizia (post evento) degli spazi concessi
• al servizio di gestione del service tecnico (audio / luci / video);

che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB del Comune di Trieste di cui  
all'art. 18 ''Amministrazione aperta'' del decreto legge 22.06.2012 n. 83, convertito in legge 
07.08.2012 n. 134;

richiamato l'art. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
(D.LGS. n. 267/2000) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza 
all'adozione del'atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa,

DETERMINA

per le ragioni e con le precisazioni indicate in premessa:

1. di concedere all'Associazione Trieste Pro Patria (con sede a Trieste in via  Locchi 50 -  
C.F. 90143230325), quale provvidenza, l'utilizzo gratuito della sala conferenze della 
Centrale  Idrodinamica  di  Porto  Vecchio  per  la  presentazione  della  graphic  novel 
“Almerigo Grilz – Avventura di una vita al fronte”  che si terrà nella giornata di venerdì  
17 novembre 2017, con orario 18.30_20.30; 

2. di esercitare, nei confronti dell’Associazione Trieste Pro Patria la rivalsa dell’IVA sul 
valore  imponibile  della  tariffa  prevista  per  il  suddetto  utilizzo  della  sala  (n.  2  ore 
complessive)  per  un  importo  di  Euro  58,33.-,  che  verrà  introitato  sul  cap.  64205 
"CANONI, CONCESSIONI E DIRITTI REALI DI GODIMENTO A CURA DELL'AREA 
CULTURA E SPORT - RILEVANTE IVA" (accertamento 2017/236) e per il quale verrà 
emessa successiva fattura;  

3. di dare atto della minore entrata derivante dalla concessione gratuita della suddetta 
sala per n.   2 ore (costo orario Euro 132,58.-  Iva esclusa)  per un importo di  Euro 
265,16.-;

4. di dare atto che l'Associazione Trieste Pro Patria provvedera' a tutte le ulteriori spese 
necessarie all'organizzazione dell'iniziativa, in particolare:
• al servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico con n. 2 addetti in possesso di 

attestato di idoneita' tecnica antincendio (rischio elevato)e
• al servizio di pulizia (post evento) degli spazi concessi
• al servizio di gestione del service tecnico (audio / luci / video).

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Francesca Locci)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2944 / 2017



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2944 / 2017



 Atto n. 2944 del 07/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 08/11/2017 13:36:19
IMPRONTA: 227A1015C71A0872BC02B4B25F46969E6DC7D0B1E28BD4621642AC83724E36D0
          6DC7D0B1E28BD4621642AC83724E36D0BF7BD52E4BCE1D43972AD030942FAE34
          BF7BD52E4BCE1D43972AD030942FAE34B07C6200F305B7476E27A5CA64141F29
          B07C6200F305B7476E27A5CA64141F29154C36149340E0079DB31EF7239A8066


